
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 105   del   05-12-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 11:30 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE PER 
PROBLEMATICHE CONNESSE ALLA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE 
PER TRATTAMENTI RIABILITATIVI . DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.105 Del 05-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
Premesso che l’Istituto di Riabilitazione CARSIC di Venafro ha formulato, nei confronti 
dell’Ente, richiesta di pagamento della somma € 124.735,59, riferita agli anni dal 2019 al 
1semestre 2024, per compartecipazione alle spese di trattamenti riabilitativi di cittadini residenti a 
Gambatesa, ricoverati presso l’Istituto in parola (cfr., da ultimo, nota pec del 18 novembre 2024, 
acquisita al nostro protocollo in data 18/11/2024 al n. 9014);  
 
Vista la nota del 30.11.2024 prot. n. 9429 con cui il Responsabile del servizio finanziario, tenuto 
conto della specificità e complessità della materia, ha rappresentato la opportunità di conferire a 
un legale esperto l’incarico di approfondire la questione onde verificare la legittimità e fondatezza 
della pretesa per come avanzata da CARSIC; 
   
Ritenuto di dovere dare seguito a quanto proposto dal Responsabile del servizio finanziario, in 
considerazione della entità della pretesa, della effettiva complessità della materia e anche perché 
l’Ente non dispone al suo interno di figure professionali dotate delle competenze di ambito 
giuridico necessarie per valutare adeguatamente la fondatezza e legittimità della richiesta 
formulata dalla CARSIC e adottare le più opportune azioni a tutela delle ragioni del Comune; 
 
Ravvisata, dunque, la necessità di conferire a un legale esperto l’incarico di rappresentare e 
assistere l’amministrazione comunale in sede stragiudiziale, vagliando la fondatezza e legittimità 
della pretesa, contrastando la medesima, ove ritenuta priva di fondamento o comunque illegittima, 
ricercando soluzioni conciliative, ove ritenuto necessario e indicando all’amministrazione le più 
opportune azioni da intraprendere a tutela delle proprie ragioni;   

Visto l’art. 26 dello Statuto comunale in merito alla competenza circa l’adozione del presente 
atto;  
 
Visto l'articolo 56, comma 1, del nuovo Codice dei contratti pubblici – Decreto legislativo 31 
marzo 2023 numero 36, rubricato «Appalti esclusi nei settori ordinari» - che elenca alcune 
tipologie di servizi legali escluse dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni 
codicistiche; 
 
Visto in particolare l’art. 56 comma 1 lett. h) punto 2 del D.lgs. 36/2023, il quale esclude dai 
settori ordinari cui si applica il Codice dei contratti pubblici, i servizi di consulenza legale resi 
da un avvocato ai sensi dell’art. 1 della Legge 9 febbraio 1982 n. 31, qualora vi siano indizi 
concreti e probabilità elevate che la questione oggetto dell’incarico possa sfociare in un 
contenzioso;  
 
Ritenuto opportuno procedere, tempestivamente, all’affidamento diretto dell’incarico legale 
ad un professionista esperto; 
 
Visto il curriculum dell’Avvocato Ennio De Vita, con studio legale in Salerno (SA) alla via 
Piave, 1, che possiede competenze ed esperienza professionale adeguate in relazione alle 
manifestate esigenze dell’Ente; 
 
Dato Atto che in data 04/12/2024 il predetto avv. Ennio De Vita, interpellato, accettava il 
conferimento di un incarico di assistenza stragiudiziale in merito alle questioni meglio esposte 
nei punti che precedono, per la somma di € 1.500,00 oltre Cpa e iva come per legge, come da 
preventivo acquisito al prot. 9517 del 04/12/2024; 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.105 Del 05-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

Visto il D.M.n.55/2014 come modificato dal D. M. n. 147 del 13.08.2022, e tenuto conto che 
il preventivo di parcella presentato, prevede un onorario ai minimi tariffari di cui al citato 
DM,; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 esecutivo;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi 
dell’art.49 del T.U.E.L.;  
Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge;   
 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa riportato parte integrante e sostanziale del presente dispositivo che ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 /90: 
 
DI conferire incarico all’Avv. Ennio De Vita, con studio in Salerno, alla via Piave n. 1, 
affinché rappresenti e assista l’Ente in sede stragiudiziale nella vertenza insorta con il 
CARSIC di Venafro relativamente  alla compartecipazione del Comune di Gambatesa alle 
spese per trattamenti riabilitativi di cittadini residenti nel comune di Gambatesa per gli anni in 
premessa indicati, verificando la fondatezza della richiesta, prestando assistenza nelle attività di 
contrasto alla pretesa avanzata dal suddetto Istituto, ricercando, ove  ritenuto opportuno, eventuali 
soluzioni conciliative, e suggerendo le più opportune  azioni da intraprendere a tutela  delle 
ragioni del Comune. 
 
DI stabilire, quale compenso per le prestazioni professionali connesse all’assistenza 
stragiudiziale di cui al punto precede, la somma di € 1.500,00 oltre CPA e Iva come per 
legge, come da preventivo acquisito al prot. 9517 del 04/12/2024; 

 
Di Dare alla presente valore contrattuale facendo sottoscrivere copia della presente, per 
accettazione delle suddette condizioni al professionista incaricato;  
 
DI DARE mandato agli uffici per gli adempimenti conseguenti e l’assunzione del relativo 
impegno di spesa di € 1.500,00 oltre CPA e Iva, come per legge per l’incarico, al cap. 1058 
codice 01.11-1.03.02.11.006 del bilancio 2024;  

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000.  
  



DELIBERA DI GIUNTA N.105 Del 05-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 04-12-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-12-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9548   del   05-12-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 05-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 649 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 05-12-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 05-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-12-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 05-12-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 05-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


